SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1

	ИП Куликов Ю.Г.
Г. Таганрог, ул. Фрунзе, 10А
РОО «Союз десантников Таганрога»

____________________________

Пер. 1-й Новый, 8, к. 26а

РЕШЕНИЕ
11 августа 2014 г.                                                                                    г. Ростов-на-Дону
Комиссия Ростовского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
председатель Комиссии:        Батурин С.В.– заместитель руководителя управления –

начальник отдела информационно-аналитического и взаимодействия с полномочным представителем Президента РФ;
члены Комиссии:               Хребтиков Р.Р. – старший специалист 2 разряда отдела контроля органов власти;

Коба И.В. – специалист – эксперт отдела контроля органов власти;
рассмотрев дело № 1134/04 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту размещения в г. Таганроге, около улицы Петровская, 109 на рекламной конструкции рекламы Клуба – Ресторана «Арт-Холл» на иностранном языке, а также с использованием непристойных образов,
 в присутствии представителя по доверенности лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе  -  Мирошниченко Ю.С.,
в отсутствие представителя Заявителя, надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения настоящего дела,
УСТАНОВИЛА:
16.04.2014г. (вх. № 6979)  в Ростовское УФАС России поступило заявление Региональной общественной организации «Союз десантников Таганрога» о размещении рекламы с признаками нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

В ходе рассмотрения данного заявления Ростовским УФАС России было установлено, что в г. Таганроге, около улицы Петровская, 109 на рекламной конструкции, размещалась реклама Клуба – Ресторана «Арт-Холл». При этом, данная реклама содержала выражения на иностранном языке: «Show Pride» «Cover-band Love is».

Вместе с тем, в соответствии с ч. 11 ст. 5 ФЗ «О рекламе» при производстве, размещении и распространении рекламы должны соблюдаться требования законодательства Российской Федерации, в том числе требования гражданского законодательства, законодательства о государственном языке Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 3 ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» государственный язык Российской Федерации подлежит обязательному использованию в рекламе.

В соответствии с ч. 2 ст. 3 ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», в случаях использования в сферах, указанных в части 1 настоящей статьи, наряду с государственным языком Российской Федерации иностранного языка тексты на русском языке и иностранном языке, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, должны быть идентичны по содержанию и техническому оформлению, выполнены разборчиво, звуковая информация (в том числе в аудио- и аудиовизуальных материалах, теле- и радиопрограммах) на русском языке и указанная информация на иностранном языке, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, также должна быть идентичной по содержанию, звучанию и способам передачи.

В соответствии с п. 1 ч. 5 ст. 5 ФЗ «О рекламе», в рекламе не допускается использование иностранных слов и выражений, которые могут привести к искажению смысла информации.

Таким образом, в вышеуказанной рекламе содержатся признаки нарушения п.1 ч.5 ст.5, ч. 11 ст.5 ФЗ «О рекламе».
Кроме того, вышеназванная реклама содержала изображение трех обнаженных мужчин (вид спереди).

Согласно ч.6 ст. 5 ФЗ «о рекламе» в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

Вместе с тем, учитывая, что к данной продукции получает доступ широкий круг лиц, в том числе и дети, а образ обнаженных мужчин для некоторой категории граждан в силу религиозных, философских, политических и иных убеждений может являться оскорбительным, указанная реклама носит эротический характер и является неэтичной.

Таким образом, в данной рекламе содержатся признаки нарушения ч.6 ст.5 ФЗ «О рекламе».
На основании ч. 6 ст. 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных п. 1 ч. 5 ст. 5, ч.6 ст.5, ч.11 ст. 5 ФЗ «О рекламе»,  несет рекламодатель.

Согласно, представленным МБУ «Альтернатива» документам, данная рекламная конструкция передана в аренду для размещения на ней рекламы ООО «Пляж».

Таким образом, в данном случае, в силу п. 5 ст. 3 ФЗ «О рекламе», ООО «Пляж» является рекламодателем.

На основании изложенных фактов было возбуждено настоящее дело.

02.07.2014г. (вх. №13288) на определение о возбуждении настоящего дела ООО «Пляж » представило  документы и пояснения, в которых указало, что в данном случае, Общество не является рекламодателем, поскольку заключило договор аренды вышеуказанного рекламного щита для размещения рекламы с ИП Куликовым Ю.Г.

02.07.2014г. определением о продлении срока и об отложении рассмотрения дела ненадлежащее лицо ООО «Пляж» - было заменено на надлежащее лицо – ИП Куликова Ю.Г.
Комиссия, рассмотрев материалы дела, пришла к следующим выводам.
в соответствии с ч. 11 ст. 5 ФЗ «О рекламе» при производстве, размещении и распространении рекламы должны соблюдаться требования законодательства Российской Федерации, в том числе требования гражданского законодательства, законодательства о государственном языке Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 3 ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» государственный язык Российской Федерации подлежит обязательному использованию в рекламе.

В соответствии с ч. 2 ст. 3 ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», в случаях использования в сферах, указанных в части 1 настоящей статьи, наряду с государственным языком Российской Федерации иностранного языка тексты на русском языке и иностранном языке, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, должны быть идентичны по содержанию и техническому оформлению, выполнены разборчиво, звуковая информация (в том числе в аудио- и аудиовизуальных материалах, теле- и радиопрограммах) на русском языке и указанная информация на иностранном языке, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, также должна быть идентичной по содержанию, звучанию и способам передачи.

В соответствии с п. 1 ч. 5 ст. 5 ФЗ «О рекламе», в рекламе не допускается использование иностранных слов и выражений, которые могут привести к искажению смысла информации.

Вышеуказанная реклама, содержала выражения на иностранном языке следующего содержания: «Cover-band love is», «Show Pride».
Вместе с тем, данные выражения используются в качестве названия коллективов и используется без перевода.
Согласно ч.6 ст. 5 ФЗ «о рекламе» в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

В вышеуказанной рекламе присутствовало изображение трех обнаженных мужчин, в набедренных повязках.
Вместе с тем, учитывая, что к данной продукции получает доступ широкий круг лиц, в том числе и дети, а образ обнаженных мужчин для некоторой категории граждан в силу религиозных, философских, политических и иных убеждений может являться оскорбительным, указанная реклама носит эротический характер и является неэтичной.
Таким образом, в данной рекламе содержатся нарушение ч.6 ст.5 ФЗ «О рекламе».
          В соответствии с ч.7 ст.38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение ст.16 ФЗ «О рекламе» несет рекламодатель.
В данном случае в силу п.5 ст.3 ФЗ «О рекламе» рекламораспространителем является ИП Куликов Ю.Г., как лицо определившее содержание рекламы.
В связи с тем, что в материалах настоящего дела отсутствуют доказательства прекращения ИП Куликовым Ю.Г. нарушения законодательства о рекламе у Комиссии Ростовского УФАС России имеются основания для выдачи предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
В соответствии с ч.4 ст.38 ФЗ «О рекламе» нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона  «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42, 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу, размещенную  в г. Таганроге, около улицы Петровская, 109 на рекламной конструкции рекламы Клуба – Ресторана «Арт-Холл» с использованием непристойных образов, поскольку в ней нарушены требования ч.6 ст. 5 ФЗ «О рекламе».
2. Выдать ИП Куликову Ю.Г. предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ростовского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 13 августа 2014г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

                         Председатель Комиссии:                                                   С.В. Батурин
                         Члены Комиссии:                                                              Р.Р. Хребтиков
                                                                                                                      И.В. Коба
PAGE
1